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SORANERBLADET
NR. 11 NOVEMBER 1966 51. ÅRGANG

Månedsskrift 
for Soransk 
Samfund



D et e r  en kendsgerning, a t  C hristiani & Nielsen 
° r  e t af de danske firm aer, hvor m ulighederne er 
stø rst fo r a t kom m e til a t deltage i spæ ndende 
opgaver over hele jordkloden, f. eks. ved følgende 
igangvæ rende arbejder:

M otorv ejstunneler i Belgien, D anm ark, Holland 
og Norge.

Gør hele 

verden 

til Deres 

arbejds-

Havneanlceg i Brasilien, England, L ibyen, 
Sydafrika , Thailand og Tyskland.

Flodregulering og dæ m ninger i Pakistan og 
Venezuela o g . . .

ik k e  at forglem m e L illebæ ltsbroen i Danmark.

H ar De lyst til a t væ re m ed til a t arbejde i e t sto rt 
firm a, hvor den enkelte  kan  få lov til  a t udvikle alle 
sine skabende evner gennem  in teressan te opgaver, vil 
vi gerne hilse på Dem. Ring venligst på tlf. (01) 14 12 33, 
lokal 83 og afta l e t møde på et af vore kontorer.

område CHRIST IAN I  & N IELSEN



Academia Sorana efter gammelt stik

soir\Ni$nBu\i )lt
November 1966 51. ÅRGANG NUMMER 11

Tale ved Soransk Samfunds årsfest på Sorø Akademi 
den 15. oktober 1966 A f  biskop Thyge Kragh

Det er vist de fleste af os bekendt, a t 
en ung m and engang gik til Sokrates 
for a t få et godt råd. Sokrates sagde: 
»Gå hjem  og fyld en spand med vand. 
S tik  e n  finger i vandet. Hold den dér i 
20 m inutter. Så sto rt e t hul, d e r d er
e fte r er i vandet, n å r  du h ar trukket 
fingeren op, så dybt et ind tryk  gør 
æ ld re  m enneskers råd  på unge m enne
sker.«

I kan  deraf m æ rke — sans com parai
son iøvrigt — a t jeg ikke venter, at 
der kom m er re t m eget ud af, hvad  jeg 
skal sige i  aften  i ca. 20 m inutter.

Men jeg takker m eget for indbydel
sen. Og n å r  jeg efte r nogen betæ nk
ning sagde ja -ta k  til a t væ re med i af
ten  på de vilkår, skyldes det, a t So
ransk  Sam funds form and h a r  megen 
charm e og overtalelsesevne. Og så n a 
turligvis også, fordi jeg godt kunne

have lyst til a t opleve denne fest på 
m in gam le skole på denne facon.

Det var gode sager og rige gaver, vi 
fik på Sorø Akadem is Skele. Det ser 
m an nu bagefter, da de tr is te  alum ne
boller og kulden på væ relserne er kom 
m et på afstand. E t overflødighedshorn 
af lærdom , historiske m inder, n a tu r
indtryk, kam m eratskab og frem tidshåb. 
Også af påvirkninger, m an til eget 
gavn m åtte  reagere imod, fo rd i tryk  
avler m odtryk. Så læ rte  m an a t blive 
sig selv.

Og sidst men ikke m indst fik  vi 
symbolet: Phønixfuglen . Lad dette
symbol væ re undertonen i, hvad jeg 
skal sige i aften.

Men jeg vil gerne sæ tte  denne over
skrift: »Hvordan beregner m an et m en
neskes værdi?«

Man må først finde en væ rdim åler.
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Ligesom m an udregner kronens væ rdi 
ved h jæ lp  af guldet, af dollar eller 
sterling, sådan m å d er væ re en m åle
stok, d er kan fortæ lle os, hvad e t m en
neske er værd.

Det er dog det spørgsmål, der dagligt 
p resser sig på hos alle; bevidst eller 
ubevidst: »Hvad e r  jeg værd?«

Da m an v ar barn  hjemme, var det 
fars og mors bedøm melse af én, der 
angav, hvad m an var væ rd. Hvis de 
kunne lide én, v a r m an glad. Hvis de 
var vrede, v a r m an ikke re t meget 
værd.

B arnet fornem m er instink tiv t, a t dets 
eksistens afhæ nger af, om fa r og m or 
kan lide det. Det gør så s tæ rk t et ind
tryk, a t foræ ldrenes m eninger kan sid
de i sindet som en rille i en gram m o
fonplade eller som et »super-ego«, et 
o ver-jeg, en stem m e i sam vittigheden, 
der ta ler med næ sten  guddommelig 
myndighed. —

Senere bliver de t kam m eraternes 
dom, d e r afgør ens væ rdi. Nu e r  m an 
jo  afhængig af dem. Det e r  både godt 
og ondt. Det afhæ nger af, hvem  der er 
toneangivende. »Tør du ikke engang 
det, din tøsedreng?«. Sådan en sætning, 
sagt af kam m eraterne, h a r  væ ret p ræ 
ludiet til m ange m enneskelige tragedier

K am m eraternes bedøm melse e r  ikke 
altid  ufejlbarlig . Vi kender vist alle 
eksem pler på, a t væ rd ifu lde elever 
blev p in t i skolen, fordi de var aparte. 
Senere i livet tilfø rte  de forskning, 
folk og fæ drelandet store væ rdier.

Men der e r  heldigvis også eksem pler 
på kam m eratskab mellem  drenge, der 
viste sig i sto r hjæ lpsom hed i kritiske 
øjeblikke, og som udviklede sig til 
venskab for livet.

L æ rernes bedøm melse var så sande
lig ikke uden betydning for en dreng, 
navnlig  da på en kostskole, hvor læ 
rerne i flere forhold går i foræ ldrenes 
sted. Deres m åde a t væ re på, deres 
livssyn kunne præ ge en elev for lange 
tider.

Jeg tæ nker med taknem m elighed på 
de fleste a f  m ine læ rere. Men n å r  de 
gav ud tryk  for, hvad vi var her for, 
hvorfor vi skulle væ re flittige som 
m yrer og honningbier, — n å r de sag
de: »— for a t I skal blive til noget,« 
så var de så forskellige i deres opfat
telse, a t m an tæ nkte: »Det må jeg vist 
hellere selv finde ud af.«

»Blive til noget — !« »Hvad for no
get?« Det afhæ nger da af, hvad der 
e r  livets mening, af hvordan m an be
regner et m enneskes værdi. —

Så kom m er pigen ind i billedet, kv in 
den i egenskab af andet end m or og 
søster, skabningens sm ukkeste blomst 
og ypperste undervæ rk.

Der skal væ re kongebal. Hun skal 
hentes på stationen. N atten  før drøm 
m er man, a t fødderne hæ nger fast i 
vejen, så m an kom m er fo r sent til 
toget for a t hen te den skønne, og at 
m an få r skosvæ rte på de t hvide slips 
og flippen.

Men ballet v ar festligt. A lle dansede 
Charleston, n år rek to r v ar ude af dø
ren. Og kødranden jublede.

Pigens bedøm melse af din værdi, 
e r  det den helt rigtige? Den betyder 
meget. Det er him m el eller helvede, 
om hun  synes om dig eller ej.

Men pigesind tv inger m angen en un 
gersvend til en viss selvstæ ndighed i 
sin selvvurdering. Din væ rdi e r  m å
ske sådan en m ellem ting m ellem  det,
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hun siger, n år hun kæ rlig t kæ rtegner, 
og n å r  hun  er vred. —

Man kunne jo  også prøve på a t reg
ne e t m enneskes væ rdi ud i penge.

I kender den triste  opgørelse af et 
m enneskes værdi, der frem kom m er, når 
m an opløser kroppen i dens kem iske 
bestanddele: Kalk, fosfor, jern, og hvad 
m an ellers e r  lavet af. Det indbringer 
ikke re t m ange ører.

Jeg  h a r  hø rt om en anden vemodig 
opgørelse af, hvad  e t m enneske er 
værd. Vi var i skolekommissionen ude 
a t se på læ re re  og stod ved fæ rgeste
det »Pinen og plagen« i L im fjordsom 
råde t og ventede på en færge. En sted
kend t m and kom  hen og fortalte , a t i 
gam le dage kunne det væ re en farlig 
overfart. Engang for m ange å r  siden 
v ar en fæ rge gået ned med sin last af 
k rea tu rer. Man opgjorde tabet således: 
»Der omkom 15 stude — og nogle bøn
der.« Prisen  på bønder var åbenbart 
ikke sat sæ rlig t højt.

Jeg  h ø rte  engang en em bedsm and 
sige ved indvielsen af et alderdom s
hjem , a t det i grunden var smukt, at 
m an i vore dage giver de gam le så 
gode forhold a t  leve under, uagtet de 
ikke læ nger gør en indsats i p roduk
tionen !

Ja , sådan kan m an jo  også bedømme 
et m enneske: »Gør du en indsats i 
produktionen?« Hvilken produktion? 
Biler. Sm ørrebrød. Digte eller filosofi? 
H vad med de svage, de gamle, de h an 
dicappede, de retarderede? H ar de in 
gen re t til a t  leve? Skal de tigge nåd 
sensbrød hos de »producerende«?

Jeg h a r  hørt sige om en m and: »Han 
e r  en m illion værd!« Ja, jeg h a r  set 
små bange m æ nd iføre sig en tegnebog

som var det en skudsikker vest eller 
sæ tte  sig i e t dollargrin, som vår det 
en panservogn, der skulle afstive deres 
selvfølelse og angive deres væ rdi blandt 
m ennesker.

E r den da ikke t i l  a t skyde igennem? 
Jo  m ed det spørgsm ål, e t digt af Nis 
Petersen: »Elsker du m ennesket?« Så 
er han m åske gennem hullet.

Jeg kender andre, d e r v ar dygtige og 
heldige, m ennesker, d e r fik  m ange 
penge m ellem  hæ nderne. De v ar u lyk
kelige, om de skulle bedømmes efter 
deres penge. F or de sa tte  en æ re  i, 
a t pengene kom i tjeneste for m enne
sker.

Der m å v æ re  en anden m åde a t be
dømme m enneskets væ rdi på end i 
penge. —

Ja, det er der. M ange finder deres 
væ rdi ved sam m enligning med andre. 
D eraf flyder m egen m indreværdsfølelse 
og m eget hovmod.

Læger kan fortæ lle, a t de h a r  m ange 
patien ter i konsultationsstuen, m enne
sker, der er syge, blot fordi de ikke 
h a r  råd  til bil, pels eller rejse til 
Mallorca, sådan som naboen. K vinder 
kan blive helt syge i sindet ved tanken  
om, a t de ikke h ar sam m e brystvidde 
som B rigitte Bardot.

Den alm indelige sam m enligningssyge 
er blevet en folkesygdom. Reklam en 
udny tte r kynisk denne svaghed hos 
m ennesket. »9 a f  10 b ruger denne sæ 
be«. Der m enes: Du vil da vel ikke gå 
ru n d t som en ildelugtende undtagelse 
fra  denne gode regel.

»Flere og flere køber denne vare«. 
U nderforstået: »Ingen sæ rlinge her«. 
Det m oderne sam fund h ar brug for 
konform e og uselvstæ ndige m ennesker,
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der skal gennes sam m en i store flokke 
m ed e t  s tø rre  og s tø rre  forbrug, og hvis 
sm ag er standard isere t og let a t bereg
ne og let a t dirigere.

Der e r  m æ gtige k ræ fte r i gang, der 
vil gøre os alle til de t upersonlige 
»Man«, der gør det sam m e som de 
andre, fordi de andre gør det. Det må 
jo  så væ re det rigtige, m ener man.

Man h ar ikke anden m ålestok end 
sam m enligning m ed de andre. Man er 
blevet e t siv, der sva jer med de andre 
i blæsten.

Man h a r  sine statussym boler, de 
persiske tæ pper, sine spirituosa eller 
hvad det nu er. A t sæ tte  sine penge 
f. eks. i U -landshjæ lp  — la tterlige tan 
ke. Det e r  der jo ingen, der beundrer. 
Men h a r  m an en gam mel kinesisk 
vase, så andre  kan blive m isunde
lige — !

Det var den m ulighed a t finde sin 
væ rdi ved sam m enligning med tilfæ l
dige m ennesker.

Der e r  endnu en væ rdim åler tilbage, 
der fo rtjener omtale. Den angiver, om 
m an opfylder sin bestem m else som 
menneske.

Hvad livets m ening er, hvad m enne
sket er her for, er en tros-sag, e t valg 
m ed valgets risiko.

Men Søren K ierkegaard beholder nu 
re t ,når han siger: »Aldrig vil slægten 
som nu  så dybt komme til a t  sande, 
a t den og hver enkelt i den træ nger 
til, a t noget s tå r  og skal stå  ubetinget 
fast.

Lad slæ gten og hver enkelt i den 
forsøge at bestå uden det ubetingede, 
— selv de stø rste  begivenheder og det 
m est anstrengende liv e r  dog hvirvel 
eller som det a t sy uden at fæ ste ende.«

Hvis vi nu  vælger, a t m enneskets 
bestem m else e r  kærlighed, kæ rlighed 
til sit m edm enneske, — så er det altså 
det ubetingede, det, vi skal vurderes 
efter.

H vordan ser det så ud  m ed vor 
værdi? Hvad er vi så væ rd? Ikke re t 
meget. Filosoffen Im m anuel K an t har 
sagt: »Der er noget i vore bedste ven
ners ulykke, der ikke e r  ubehageligt 
for os.« Pascal skal have sagt noget 
lignende: »Selv i d in  bedste vens u lyk
ke er der for dig stæ nk  a f  lykke.«

M oderne filosofi og lit te ra tu r  kalder 
dette  forhold fo r »fremmedgørelsen«. 
M ennesker e r  blevet frem m ede overfor 
hinanden. Det viser d e t lille ondskabs
fulde eksem pel om din bedste vens og 
venindes ulykkke, der gør dig en lille 
sm ule lykkelig.

Tove Ditlevsen sk ild rer frem m ed
følelsen i digtet: »Ensomme menneske«. 
»Du søger din elskedes øjne. Men in 
gen ved, hvad der skete. Og ingen har 
g jo rt dig fortræ d. K un e r  d e r  et m en
neske hos dig, som ikke kom m er dig 
ved.« To næ rtstående m ennesker bliver 
frem m ede overfor hinanden.

Og m ennesket e r  blevet frem m ed 
overfor sig selv, kan ikke acceptere 
sig selv, tø r ikke væ re sig selv.

O fte gør man, hvad  m an ikke vil, 
så m an bagefter tæ nker: »Hvordan 
kunne jeg —?« Som om en dæm on 
havde besat mig.

H voraf kom m er det? D eraf a t m en
nesket e r  blevet frem m ed overfor sin 
bestem melse, sit æ rinde i livet.

Det ville væ re forkert, om jeg ikke i 
aften  næ vnte den k ris tn e  løsning på 
dette  dilem m a. Den lyder sådan: »Du 
e r  accepteret. Der er sagt god for dig!«
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Den ukendte magt, d er gav dig livet, 
h a r kas te t m asken i m enneskesønnen, 
m anden fra  N azareth. Og han godtager 
dig, som  du  er.

L ivet h a r  brug for dig, hvad så end 
andre siger og m ener, og hvad du end 
selv m ener, ja  selv  i de dage, da du 
h a r  m est lyst til a t spy tte på dig selv.

Sådan en kæ rlighedserklæ ring fra  
livet selv og dets ophav k an  udløse en 
taknem m elighed for livets gave. Nu 
kan  m an holde sig selv ud. D eraf føl
ger, a t  m an også kan godtage andre. 
Vi e r  jo een familie. Vi er hinandens 
skæbne.

Denne lodrette  dim ension må med 
ind i bedøm melsen af, hvad et m enne
ske e r  værd. E llers er livet bare en 
sandkasseleg. Og kæ rligheden en hob
by, tidsfordriv.

Hvad om det e r  det, v i er her for — 
a t holde af m ennesket?

K irken på den anden side af F ra - 
tergaarden, hvor vi lige h a r  hørt så 
sm uk og lødig en koncert, blev bygget 
for a t dette  m åtte  blive sagt til hver 
ny generation: »Her e r  e t fristed , det 
eneste sted, hvor det lyder ubetinget: 
»Du e r  accepteret. L ivet har brug for 
dig, hvad så end andre m ener. Du er 
noget værd.«

I k irken  kunne »Lystfiskeren« og 
det fine borgerskab fra  Sorø sidde i 
hus sammen. Det v a r også det eneste 
sted, de kunne mødes.

M åtte der blive adskillige teologer 
i det nye studenterhold. Vi savner 
m andskab, m ennesker, der få r  den op
gave betroet a t sige: Der er noget ube
tinge t til, d e t vi e r  h e r for — a t elske 
m ennesket.

Jeg  kan godt forstå den m oderne

kunst, der skriger det ud, a t livet er 
absurd  og uden mening. Sådan ser det 
unægtelig ud, set fra  een side. D et h a r 
to verdenskrige grundigt belæ rt os om.

Men m åske er der også den m ulig
hed, a t livet er en kostbar gave, en 
uform et granitblok, som vi skal form e 
til e t kunstvæ rk.

Der er den m ulighed, a t vi e r  her 
for: med en paradoxal hum anism e at 
finde livets m ening i a t få andre til a t 
takke  for, a t de e r  til — og derved 
trodse det absurde ved livet og døden.

Det e r  i a l fald  ganske sikkert, a t d er 
er m ere end eet menneske, der har 
b rug for, a t du den enkelte kan lide 
m ennesker og vil anvende dine evner 
og k ræ fte r på, a t dette m enneske kan 
re jse  sig op af sit livs ru iner som 
Phønixfuglen af sin aske.

Til lykke m ed stud iet og m ed a r 
bejdet i de kom m ende år.

Gid I m å finde, a t livet er væ rd t at 
leve, og m ennesket væ rd t a t leve for.

Og lad os så gå nedenunder og gøre, 
som de gjorde i  lignelsen, da fedekal- 
ven v a r  slagtet: »— og de begyndte at 
væ re lystige«.

Soransk Samfunds årsfest 
den 15. oktober 1966
Fin fest — fine taler.
Den 15. oktober begyndte oktober- 
ferien, og da skolen derfor v ar tom 
for elever, kunne Soransk Sam fund for 
3. gang, takket væ re rek to r Ø stergaards 
velvilje, mødes ti l  årsfest på det m in
derige sted; tilslu tn ingen var overvæ l
dende; 307 spisende gæ ster kunne m an 
rumme, resten m åtte  søge deres føde i 
byen og bagefter slu tte  sig til.
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Kl. 17“ flokkedes en forventnings
fu ld  skare uden for Absalons skønne 
k irkehus; alf v a r lukket og slukket; 
søm adelen foran  S igbrits port ventede 
m an tålm odigt, m en snart åbnede rek 
tors Sesam  kirken, og m an strøm m ede 
ind.

K ort efte r lød skønne tonevæ rker 
gennem  rummet* frem ført af organisten 
K nud  Vads (s. ’55) m esterhæ nder. En 
sæ rlig  fortrin lig  pibe hedder BBB, og 
også her m arkeredes kvalite ten  af tre  
B ’er: Buxtehude, Bach og Bay, hvoraf 
den sidste dog knap  kan m åle sig med 
de to  første, m en som alligevel altid  
rø re r sindet ved sin K onfirm ationskan- 
ta te, d e r  h a r  evig affektionsvæ rdi for 
enhver soraner.

Kl. 18“ bød rek to r Østergaard (s. ’29) 
velkom m en i festsalen: Hvor d e r  er 
h jerterum , e r  der også husrum ; m an 
m åtte  tage u lem perne med, og rek tor 
ønskede en  god og væ rdig fest. Sam 
fundets form and, A. K ann Rasmussen, 
h ilste sam tlige frem m ødte, sæ rlig gæ 
sterne, jub ilarerne og de unge, velkom 
men m ed en tak  til rektor, Akademiet, 
skolens funk tionæ rer og pasto r Honoré 
(for tilladelsen til  a t beny tte  kirken). 
Form anden in troducerede rusta  leren, 
biskop Thyge Kragh  (s. ’28), ved at fo r
tælle, a t  siden 1683 havde ingen sora
n er væ re t biskop — dette  tom rum  (ju
bel), nej, in te rv a l på 281 å r  e r  udfyldt, 
idet Thyge K ragh 1964 blev biskop over 
H aderslev stift. Biskoppens tale blev 
en oplevelse, b åre t som den v ar af a l
vor, hum or og forståelse (læs den foran 
i bladet); den festk læ dte forsam ling 
reagerede med et fo rtjen t bifald, og 
K ann takkede h jerte lig t både biskop 
og organist.

Nu træ ng te  m an til a t tilfredsstille 
legemets krav ; de t foregik ved en spis
ning i spisesalen og de dertil stødende 
lokaler. Som sæ dvanlig  lagde m an 
bund med oksefilet plus tiltalende kold 
kartoffelsa la t og slu ttede af med en 
pompøs osteanretning, a lt garnere t med 
floder a f  rødvin.

Ledelsen af det oratoriske forestodes 
»med venlig myndighed«  a f næ stfo r
m anden Svend  Clausen; kategorisk e r 
k læ rede han, a t o rdet ikke var f r it — 
og i det hele taget burde m an re tte  
sig e fte r anvisningen på Sam fundets 
dirigentklokke; dér anføres Jobs bog. 
kap. 13: »Gid I vilde tie!«

F ørste  officielle ta le r v a r  rektc|r 
Østergaard: Sorø e r  bekendt for at 
skabe trad itioner i løbet af ko rt tid  — 
årsfesten  h er er blevet en tradition. 
Jeg  h ilser jub ilarerne. I blev studenter 
i krigens tid  (1916). Hvi kom m er I hid, 
drenge, hvorfor d rager Sorø? spurgte 
rek to r Bohn engang. Der svaredes: 
»Liflig, liflig, er vor ungdoms vår.« 
En anden udtalelse b æ rer p ræ g af, a t 
m an v a r  optaget af frem tiden: »Sig 
mig, fo rk lar mig, hvad det dog betød, 
a t Ungdommen stedse på Frem tiden 
håber« — og der slu ttes (hvad rek tor 
fandt ubehageligt): »Mens aldrende Folk 
som forblindede Tåber på F rem tiden 
grunder, ad  F ertiden  1er.« (Indlæg fra  
1892 i B aldurs jubilæ um sskrift). Jeg  
tror, a t  jub ilarerne i dag føler: »Bry
ste t fyldes å r  for å r  rigere af livets 
toner.« Skolen tak k er for venlige ta n 
k er og m ødet m ed de gam le; selv om 
livet synker, selv om m an ældes, ud 
folder livets vej sig. Ju b ila rern e  leve!

F or de 15 ju b ila rer (studenter og re a 
lister) ta lte  dir., grosserer F. C. Steen-

134



buch (s. ’16): En sto r tak  til rek to r for 
hans sm ukke ord og hans m edhjæ lp 
ved festen. Vi befinder os i en m inder
nes hal; med vemod mindes vi bo rt- 
gangne kam m erater (Sig. Langberg, 
H ans R irk , Ebbe Hamerik), og af læ re r
ne Holten, hvis gennemgang af Iliaden 
indeholdt en fin  etik. — Vi fik a t vide, 
a t vi ved a t gå på Sorø v ar en  begun
stiget klasse; hernede var a lt historie, 
fra  m unkene og møllediget til S teen- 
buch og H erm an Bang, h istorien e r  en 
stor værdi. T radition  og sam m enhold 
betød meget; træ ffe r  m an en soraner, 
lukkes straks en dør op. Vilh. A nder
sen h a r  en gang sagt: A lt hvad I har 
læ rt her, glem m er I, m en tilbage bliver 
det, m an kalder dannelse. Med en 
hilsen til de gi. læ re re  udbragtes et 
leve for skolen.

Tandlæge Børge M inor Andersen  
(s. ’30) overrak te som gave til skolen 
W ebsters store am erikanske ordbog, 
m indedes dr. Poul Helms og lod påny 
skolen leve.

P asto r Paul Honoré: D et er en alvor
lig sag en  aften, hvor m an fe jre r et 
oprindeligt m andssam fund som A kade
m ia Sorana, a t skulle forsøge en tale 
for dam erne.

F or m ed d e t sam m e a t gøre re t og 
skel overfor fortiden h a r  jeg skyndt 
mig a t få  fa t på et c ita t af en ild
sprudende m unk, Jacob Spenger, fra  
1487. H an siger i sin bog »Hekseham
m eren«: »Hvad e r  kvinden andet end 
en ødelægger af venskabet, en uund
gåelig straf, en  nødvendig ulykke, en 
natu rlig  fristelse, e t a ttråv æ rd ig t onde, 
en  fa re  fo r husfreden, e t tillokkende 
skadedyr, e t verdensonde overm ålet 
m ed sm ukke farver.«

Jeg  synes virkelig, de t er en perle 
indenfor den k lare tales kunst.

Reform ationens folk v a r heller ikke

m undlam m e, m en som godt var, tog 
ordene en noget anden retning. Biskop 
P eder Palladius form aner ægtefolk 
således:

Du dannequinde skal stille d it hjerte, 
m und og g jern inger derhen, a t  du 
skulle lang t heller væ re død og ligge 
udi denne kierkegård, end du skulle 
fo rtø rne din husbond m ed e t o rd  af 
v itterlig  modvilje, så lang t skal det 
væ re fra, a t du  s tå r  hannem  udi næ sen 
som sennep e ller væ re ham  uhørig og 
ulydig, det gør ingen dannequinde.

Og du dannem and, lige tv æ rt om 
igen, hav  dig udi d it hus m ed din fa t
tige hu stru  som med e t skrøbelig t kar, 
om hun  kan  ikke aldeles væ re efte r 
d in  vilje, som du gerne ville, a t du 
skalt ikke straks væ re en løve eller 
en djæ vel udi d it hus m ed hug og stik.

H er begynder de for tiden meget 
d iskuterede kønsroller a t blive fordelt 
med p rak tisk  livskunst. Og den gam le 
biskop g riber fast om grim m e nælder, 
hvor han se r dem. H an tordner, at 
halvdelen af, hvad m anden ejer, hører 
hustruen  til. »Nu vil jeg spørge dig 
ad, m ed h vad  god sam vittighed kan  du 
eller tø r du sidde i ølkonens hus i køb
staden eller på landsbyen og slem m e og 
dem m e og slå så m eget udi d in  hals, 
m ed forlov a t sige, a t  d in  fattige h u 
s tru  og børn skal sidde hjem m e og 
drikke valle og vand for det? Du e r  en 
tyv for G ud i him m elen. Dersom du 
(endelig) vil gøre ølkonen rig, da kan 
du tage en bim pel eller flaske m ed dig. 
F ør de t så  h jem  til d ip h u stru  og 
børn. Hvem  kan  du ja  udi hele verden 
(få) du  hellere bør d rikke m ed end din 
hustru  og børn. D rikker du en  b roder- 
drik, da und dem  en søsterdrik  i Jesu  
navn, så haver du d it  hovede helt, så 
e r  dine heste ikke løbet løbsk m ed din 
vogn, så e r  arm e og ben ikke sønder 
på dig, så skal du ikke lede dine heste 
og din vogn op på ubehagelig m åde 
næ ste dag, så kan  du  gå udi din seng, 
nårsom  du haver fanget en skål øl over 
din tørst.«
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Se, det er p rak tiske  bispeord. Det, 
P eder Palladius på sin barske og k a r
ske m åde langt forud fe r  sin tid  fo r
søger a t sige, er jo, a t m and og kvinde 
skal behandle hinanden som m enne
sker.

M ange h a r  i fortrøstn ing til, a t det 
var dem, d e r  leverede ribbenet ved 
kvindens skabelse, slået sig til ro med 
en m askulin  overlegenhed og glemt, at 
der forud for denne beretn ing s tå r  en 
anden, hvor det hedder: Så skabte Gud 
m ennesket i sin  skikkelse, e fte r  Guds 
billede skabte han det, som m and og 
kvinde skabte han det. — A ltså m and 
og kvinde e r  begge i lige grad  med til 
a t virkeliggøre det m enneskelige, og 
det er den linie, der fo rtsæ ttes i det 
nye testam ente af m esteren.

Nå, teologen skal ikke fortabe sig, 
selvom  teologi e r  en  herlig  ting ; men 
lad m ig s lu tte  med a t  citere en gam 
m el jødisk skriftlæ rd , Jochanan  ben 
Zakkai, d e r  trods det, h a n  levede i 
så udpræ get e t  m andssam fund, om sin 
kone sagde: »Mine øjnes lys.« — En 
skå l for m ine øjnes lys!

E fter denne m ed jubel m edtagne 
m estertale, ta lte  en rus, Jan Martens, 
m eget fornøjeligt og udbrag te fra  de 
unge e t  leve for Soransk Sam fund.

H ilst m ed k lapsalver tog derpå lek
to r Nordahl Svendsen  ordet: Som di- 
m itten t fra  d å r  (lektoren h ar i å r  ta 
get sin afsked) frem drog han m ed tak  
gode m inder fra  Soransk Sam fund 
(Storturene t i l  Sorø m ed den pompøse 
m odtagelse på banegården, og gi. so
raneres besøg på fysiklokalerne). Han 
gjorde sig til ta lsm and for sam tlige 
gæ ster og fo rta lte  e t m atem atisk-fy- 
sisk even ty r: Der v a r  engang en  stor 
pyram ide. I  dens top boede nogle m e
get fine  personer, der hed æ resm ed
lemmer. L id t læ ngere nede boede også 
nogle fine personer, for kort tid  siden 
af M ackeprang om talt s'om gam le n is
ser. I pyram idens m idte boede de, der 
havde fåe t eksam iner og befandt sig 
godt i  tilvæ relsen. I dens bund, h vo r der

e r  m est plads, opholdt alle de unge, 
der endnu studerer, sig, i dens tyngde
punk t sad en m eget fornuftig  besty
relse, der grundede læ nge ever det 
m æ rkelige forhold: a t  de unge skulle 
bæ re de æ ldre. Men m an kunne jo 
ikke vende pyram iden, for så ville den 
vælte. Pyram iden kan  derfor ersta ttes 
af en kugle. H vert enkelt elem ent i 
kuglen e r  ens derved, a t de t skal væ re 
en gi. soraner; alle er lige, m en h v er 
h a r  sit sæ rpræ g. E nhver gi. soraner 
bør væ re m edlem  a f  kuglen. Lad os 
derfor rejse os og hylde kuglen ved et 
leve for Soransk Sam fund!

A. K ann Rasm ussen  takkede alle, 
der på A kadem iet havde m edvirket til 
a t  m uliggøre festen, b land t dem  økono
m iinspektør Kaad, som han  bad lade 
takken gå v idere til hv er enkelt; alle 
fik deres tak , hvorefter form anden spe
cielt henvendte sig til lektor Nordahl 
Svendsen:

Da De ved translokationen i som m er 
tråd te  tilbage e fte r  m ange års virke, 
sagde De: »Jeg træ d e r nu  ind i de 
gam le soraneres række;« v idere sagde 
De, a t det e r  godt, der e r  noget, der 
hedder Soransk Sam fund, og De endte 
med a t  udbringe e t  leve for Soransk 
Sam fund, som De også i aften  i Deres 
sm ukke ta le  h a r frem hæ vet.

Denne Deres interesse for Soransk 
Sam fund e r  vi m eget taknem m elige 
for, og vi gam le soranere betrag ter det 
som en af vore væ sentligste opgaver 
a t vedligeholde og opbygge e t godt og 
h jerte lig t forhold til skolen og alle 
dens læ rere. D erfor g læ der det os spe
cielt, n å r  en læ re r ved afgang fra  sko
len b e trag ter sig som  gam m el soraner, 
og vi vil bede Dem m edtage og bæ re 
S oranem ålen  i guld. For m ange å r  s i
den blev d e r  lavet nogle specielle So
ranernåle, der blev givet til jub ilarer 
og andre, der havde udm æ rket sig 
sæ rligt. Disse nåle laves ikke mere, 
m en enkelte  af dem  er kom m et tilbage 
til Soransk Sam fund. En af disse h a r  
tilhø rt en gam m el soraner, der, hvis
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blot han havde levet nogle få m åneder 
længere, havde kunnet fejre sit 75 års 
jub ilæ um  som student; d e t er K. K. 
L arsen (s. ’1891), der gennem  m ange år 
h a r  levet et stille liv i G entofte som 
pasto r em eritus. Denne nål, v i vil bede 
Dem bære, og vi håber, a t De m å få 
m ange lykkelige å r  som gam m el sora
ner.

Nordahl Svendsen  takkede rø rt for 
den. Så nød m an kaffen, senere for
skellige drinks, derunder af den gode 
gave, 300 flasker øl, skæ nket af Faxe 
Bryggeri A /S  (hvis d irek tø r og salgs
chef begge e r  soranere), m ens dansen 
gik så 'let gennem  festsalen.

Denne fest v a r endnu  bedre end de 
to  forud, og det siger ikke så lidt. Alt 
v a r  tip  top.

Poul Schjæ rff.

Jubelcricketkampen
Søndag den 9. oktober, hvor Store 
P lads v a r  ram m en om jub ilæ um s
kam pen mellem  et hold af soranere og 
e t udvalg t dansk hold under ledelse 
af cricketforbundets form and, blev en 
strålende oplevelse både figurlig t og 
billedligt.

D et øsede ned i spande. R egnvejret 
h indrede kam pen i a t begynde før 
kl. 14 og gav de dårligst tænkelige 
konditioner for de præ gtige m andska
ber i deres blæ ndende hvide cricket
dragter. Sam tlige ak tø re r var dog fast 
beslu tte t på, a t der skulle spilles på 
S tore Plads, selv  om him m el og jord  
stod i eet, og a t d e r skulle vises cric
ket a f  klasse i de t m ulige omfang. Og 
de gode v iljer sejrede og beviste, a t 
den æ dle cricketsports esp rit hverken 
lader sig slukke a f  regn eller drukne 
i m udder.

D er blev kun tid  t i l  a t spille 3 tim er 
ialt, og naturligvis kunne de mange 
tilskuere ikke få  e t  re tfæ rd ig t billede 
af styrkeforholdet på denne korte  tid  
og under disse betingelser. G æsterne

vand t en beskeden se jr efte r et aggres
siv t og fornøjeligt spil fra  begge sider.

På »The presidents XI«, der gik først 
til pindene ,frydede m an sig isæ r over 
sm ukt og s tilren t spil ved gæ rdet — 
ikke m indst Leo Ciasen (B 1913, Oden
se) og Jørgen M orild  (Århus) im pone
rede ved a t angribe kastningen og 
skabe flugt over feltet. P å kastesiden 
hos gæ sterne brillerede Egon Jensen  
(B 1909, Odense), Carl Larsen  (AB) og 
superveteranen Eskild Larsen  (Chang. 
Alborg). Man havde un d t A xe l Morild 
— det stø rste  danske cricketnavn i den 
nuvæ rende generation — den trium f 
a t sende bolden over ridehuset, men 
V orherre sørgede for, a t denne bedrift 
blev forbeholdt en soraner alene. Mens 
læ seren g æ tter på, hvem  denne ud 
valgte mon var, skal ko rt næ vnes de 
øvrige spillere på gæsteholdet med 
en understregning af, a t det for alles 
vedkom m ende v a r  en ub landet fornø
jelse a t se dem  i aktion og væ re sam 
m en med dem til kam pens forspil, 
m ellem spil og efterspil: K urt Nielsen  
(DCF’s form and, Å lborg — m angeårig 
spiller fra  Frem , København), Carlo 
Ryhøj og Poul Talbro  (begge fra AB), 
Pr. M ichaelsen (KB) — han v a r  substi
tu t for de to store navne fra  KB 
Pockendahl og Eigil Nielsen, der var 
gået i stykker under den hårde træ 
ning forud for kam pen — den frem ra
gende keeper Svend Ellasen (Horsens), 
Helge Hansen  (Sorø C. C. af 1931) og 
venstrehåndskasteren  Torben Andersen  
(1909, Odense).

Imod disse kæ m per fra  de t ganske 
land stillede soranersiden med et hold, 
hvoraf den ældste, J. L. W arrer — end
nu i sæsonen 1966 aktiv  tu rneringscri
cketspiller — v ar af årgang 1907 og de 
to  yngste K im  Schaum ann  og Jan  
Stubbe Østergaard endnu  g år i I II  G 
og derfor form entlig  bliver a t henregne 
til årgangen 1967. Alle 3 klarede sig 
godt, og en sæ rlig  glæ de var det a t se 
de to  sidstnæ vnte vise frem ragende 
m arkspil og udpræ get ta len t for spillet
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i øvrigt. I årgangsorden rådede sora
nernes an fø rer Aage Krebs (1932) — et 
af AB’s og D anm arks bedste gæ rder 
i hans storm agtsdage — over følgende: 
H. C. Bjødstrup Jensen  fra  1929 (so
lid  AB-spiller), Louis Bronée f ra  1903 
(dansk crickets bedste spinnbow ler i 
de første 100 år), Per M artens f ra  1934 
(vel nok tilsvarende landets hurtigste  
fast-bow ler), allrounderen S. O. Peter
sen  f ra  1939 (både i AB og og senere 
»Soranerne« beryg te t for sin indæ dte 
fightervilje), den effek tive gæ rdespil
ler og reserve-w icketkeeper S. T. Nør
gård  fra  1944, Jørgen Arnsbjerg  fra 
1946 (sammen med R udi Panduro  den 
yngre soranergenerations m est stilrene 
og elegante gærdespiller), John K jæ r  
Jørgensen  f ra  1949 — h itteren  af guds 
nåde, der v a r  taget på holdet for a t slå 
ridehustavere, og som reddede jubel- 
kam pen ved ene af alle sp illere to  gan
ge a t sende bolden over ridehuset til 
a lt folkets begejstring  og befrielse, den 
landet over (og sæ rlig t i Horsens) fryg
tede legspinn-bow ler Hans Rasmusen  
(kasteanalyse i 1. division: 629 gæ rder 
for gennem snitligt 10,1 points) og ende
lig gæ rde- og kaste ta len te t Jørgen  
Hansen  f ra  1958, der åndede le tte t op 
ved holdkam m eratens ridehustavere, 
fordi det ellers havde væ re t hans pligt 
frem  fo r nogen a t redde holdets ansigt 
på d e tte  felt.

Den opm ærksom m e læ ser vil have 
ta lt sig til, a t der v ar 13 spillere på 
gæ steholdet og 14 på hjem m eholdet. 
F or en ordens skyld bør d e t derfor 
understreges, a t nok v a r  alle i fu n k 
tion, m en ikke på een gang.

A rrangem entet om kring kam pen på 
S tore P lads v a r  perfekt. B anen blev 
ustandselig t »drænet« af elever med 
gum m istøvler, skovle og spader, og de 
sa rte  læ rerboliger m od A kadem ihaven 
v ar skæ rm et af store ne t tvæ rs over 
hele pladsen. God v ar også ideen med 
til publikum  a t uddele en  oversigt over 
de to  holds m ange koryfæ er, og som det 
yderste eksem pel på den omhu, d e r var

lag t i forberedelserne, må næ vnes af
ta len  mellem skolen og k irken  om at 
fly tte  de kirkelige handlinger til de for 
cricketspillets afvikling bedst passende 
tidspunkter.

N år endelig nævnes, a t dom m erhver
vet på sæ dvanlig  m yndig m åde blev 
fe jlfr it bestrid t a f  skovrider Fritz Lo
renzen  (1907) og John Houlberg  (1939), 
e r  det v ist p å  tide, a t re fe ra te t bevæ 
ger sig indendørs og forsøger at gen
give hovedpunkterne af dagens begi
venheder før, under og efte r slaget.

T raditionen tro  s ta rted e  dagen med 
en let frokost på skolen kl. 10 for spil
lerne og de honoratiores — her skal 
sæ rlig  næ vnes Soransk Sam funds høje 
form and og cricketklubbens »Soraner
veteraner« — som skolen så gæ stfrit 
havde indbudt til a t overvæ re festlig
hederne. D ette form øde slu ttede sdg 
sm ukt til sine m ange forgæ ngere af 
sam m e slags og blev sæ rdeles hygge
ligt. R ektor Arne Østergaard, lektor 
Sven  Ranvig  og cricketforbundets fo r
mand, d irek tør K u rt Nielsen, blev u d 
s ty re t m ed cricketklubbens so raner
slips, O tto M ackeprang  ho ld t sin første 
store tale (ingen glem m er beskrivelsen 
af hans skuffelse over a t gribe i  sin egen 
barm ), og i  øvrigt udvekslede anførere, 
spillere og dom m ere de sæ dvanlige re 
spektløse inform ationer, der hører sig 
til, hvis holdene skal sæ ttes r ig tig t op 
mod hinanden inden udm archen til 
arenaen.

U nder m iddagen på skolen — vi fy ld
te  godt op b land t drengene i spisesalen 
— b rag te  K urt Nielsen  (der desvæ rre 
m åtte  re jse  fra  Sorø sen t på efte rm id
dagen) en  h ilsen  fra  D ansk Cricket F or
bund og overrak te en  check på 500 kr. 
til indkøb af rekv isitte r (AXEL h a r  
d e t ...) .

E fterm iddagstheen v ar arrangere t 
hyggeligt og p rak tisk  i Heises hus og 
gav spillere og dom m ere en  kæ rkom 
m en chance til optøning af de b låfrosne 
legemsdele.

E fter spredte, kortvarige separatm ø-
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der ru n d t om kring i byen uden for 
K losterporten (Fr. VII, Postgården
o.s.v.) sam ledes alle til aftensbordet på 
skolen kl. 18,30.

Med de til denne lejlighed sæ rligt 
indbudte gæ ster var vi vel om kring 60 
til  bords, og de t blev en  usæ dvanlig 
dejlig aften  m ed megen talelyst og 
cricketsnak.

E fter rek to r Østergaards velkom st 
lagde Aage Krebs fo r m ed soranerhol
dets tak  for kam pen, fu lg t op a f  Leo 
Ciasen, d e r  i den fravæ rende K urt 
N ielsens sted overrak te rek to r cricket
forbundets banner og forbundets tak  til 
Sorø Akadem is skole for 100 års bidrag 
til cricketspillets triv se l i Danm ark.

H. Hørby f ra  C. C. »Soranerne« så 
sig udnæ vnt t i l  holdleder for so raner
siden og forsøgte på dennes vegne a t 
give ud tryk  for de bånd, d e r i særlig 
grad  b inder soranercricketspillere til 
skolen og til  cricketkam m eratem e ude 
om kring i landet. Til erind ring  om 
fortiden overrak te han på soranernes 
vegne rek to r det boldtræ , som R. E. 
B rincker sidst h a r  spillet m ed — i 
dagens anledning forsynet m ed navnene 
på de to  holds spillere og en sølvplade 
forsynet med inskrip tion  — og bad om, 
a t d e tte  BRINCKERBAT m åtte  finde 
sin  p lads i G rønne Sal b land t skolens 
øvrige sportsinsignier. Med henblik  på 
frem tiden overraktes gavebrev på en i 
England indkøbt instruktionsfilm  til 
b rug for skolens gym nastik læ rere ved 
elevernes indføring i de tte  det ædleste 
spil a f  alle.

O tto M ackeprang  holdt påny  en af 
sine uforlignelige m ed anekdoter spæ k
ket ta le r  (refereres ikke a f  hensyn til 
senere fornyet anvendelse), og fo rm an
den for Sorø Cricketklub af 1931, Har
ry  Hansen, ta lte  om by og skole og 
foræ rede skoleholdet e t  dejlig t boldtræ  
til fæ lles afbenyttelse.

G ym nasielæ rer W orm  fo rta lte  om sit 
første møde m ed cricketspillet — det 
v a r  ske t på en  grønlandsk boplads 
lang t nord for polarcirklen, hvor en

englæ nder organiserede spillet m ed en 
nescafédåse som bold, og rekv isitte r 
fo rarbe jdet af e t hvalskelet! Sv. Ranvig  
ta lte  for skovrider Lorenzen, og fhv. 
sparekassedirektør H erluf Krog-M eyer 
rundede a f  m ed en ta le  for fru  rek tor 
Ø stergaard.

R ektor Arne Østergaard sluttede 
sym posiet m ed en tak  til alle sider for 
dagen og de år, der havde fø rt frem  
til denne dag. H an frem hæ vede den 
gode og loyale vilje hos alle gym na
stik læ rere til a t m edvirke til  cricket
spillets overleven og væ kst på skolen. 
Det v a r en helt rigtig  tanke a t knytte  
B rinckers navn til skolen og cricket
spillet — ingen v ar m ere væ rdig end 
han til a t stå som sym bolet for a lt det 
gode, vi forbinder m ed ordet soraner- 
cricket.

Tage Perch-Nielsen  nåede a t m oti
vere en tak  fra  alle til  a lle  og e t leve for 
rektor, inden bordet hævedes, og deref
te r  begav vi os ud i tågen og hjem  til 
m inderne om  en helt perfek t og s to r
a rte t oricketdag i Sorø.

Må m ange slæ gtled få  lov a t fo rt
sæ tte, hvor vi andre slap den 9. ok
tober 1966.

-V-

Dødsfald
Arne Stenbæ k.

* 17. m aj 1918 — t  21. oktober 1966 
Den 21. oktober døde skolepsykolog 
A rne S tenbæ k på Skodsborg S anato ri
um, 48 å r  gammel.

A m e S tenbæ k stam m ede fra  Vor
dingborg. H an blev klassisk-sproglig 
studen t f ra  Sorø Akadem is Skole i 1937.

E fter studentereksam en vendte A rne 
S tenbæ k tilbage til Vordingborg, hvor 
han  gennem førte en læ reruddannelse 
ved d e t dervæ rende sem inarium .

H erefter fik han  ansæ tte lse som læ 
re r  ved Mørchs Skole i Hillerød, men 
i 1948 kom han  til  Vognm andsm arkens 
Skole i København. H an ville til hoved-
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staden, fordi der her var m ulighed for 
videre uddannelse. Det blev psykolo
gien, som  tog ham  fangen. Han søgte 
ind  ved K øbenhavns U niversitet, og ved 
siden af s it daglige arbejde som læ rer 
gennem førte han uddannelsen som sko
lepsykolog og fik  em bedseksam en i 
1952.

E fter fø rst a t have  arbe jdet ved bl. a. 
Skolepsykologisk K ontor i København 
kom  ban  i 1958 til L yngby-Tårbæ ks 
skolevæsen, hvor han havde nogle 
frug tbare  arbejdsår. Specielt lå  ham  de 
reta rderede børns problem er på sinde. 
Desuden foreligger fra  hans hånd m a
te ria le t til  en læsebog for ordblinde, 
et m ateriale, som e r  så væ rd ifu ld t, a t 
hans kolleger vil fuldføre arbe jdet h e r
med.

De sidste 2-3 å r  var han  m æ rket af 
en håbløs sygdom, m en hans vilje til 
livet v a r  ukuelig. H an var sidste gang 
i virksom hed i skolevæsenet en m åned 
før sin  død.

Han efterlader sig fire  børn og h u 
struen, som var ham  til h jæ lp  og op
m untring  gennem  hele den lange og 
strenge sygdomsperiode.

Det glædede A rne S tenbæ k som klas- 
sisk-sproglig student, a t hans æ ldste 
søn valgte a t læ se til  cand. mag. i 
græ sk og latin.

Vi, d e r g ik  i skole m ed Arne, m in
des ham  som en stilfæ rdig, venlig og 
tro fast kam m erat.

Johannes W olf. E. Joachim  Hansen.

Fuldm æ gtig Hans W eim ann Jensen  

* 14. februar 1911 — t  20. oktober 1966

Fuldm æ gtig i overform ynderiet Hans 
W eim ann Jensen, Ølsemagle pr. Køge, 
blev d ræ b t d. 20. okt. ved trafikulykke. 
Afdøde v ar født 14. 2.11 i Å strup, ind 
kom på skolen 1927 og bestod klassisk 
sproglig stud. eksam en 1930.

E fter e t p a r  års ju rid isk  studium  a n 
sa t i overform ynderiet m ed speciale: 
m odernisering af arbejdet ved ra tio -

Til brug  ved udarbejdelsen  af det 
påtæ nk te  væ rk  over soraner-b iogra
fier vil Soransk Sam fund meget ger
ne købe eller låne nogle eksem plarer 
af bogen »Soranere i tidsrum m et 
1900—1940«, udgivet 1941. Gamle 
Soranere, der vil h jæ lpe os, bedes 
henvende sig til A. K ann Rasm us
sens kontor, F alkoner Allé 7, tlf. 
FA 1191.

nalisering og m ekanisering (bogholderi, 
databehandling).

Ved sin  død v a r  han m edlem  af 
sognerådet på bopælen.

Vor kam m erat gik sine egne veje og 
lod sjæ lden t høre fra  sig. Af og til 
kunne m an veksle ord m ed ham  i 
Holmens K anal på kontoret. H ans ven
lige smil og typisk fynske tonefald  vil 
stedse klinge i m ine øren.

Æ ret væ re hans minde.
Bj.

Sorø minder
Gram m ofonpladen, der blev annon
ceret i S oranerbladet nr. 8, august 
1966, e r  nu  optaget og under bear
bejdelse. Den indeholder konfirm a
tionskantaten , m orgensange og sange 
fra  overskæ ring og translokation.

P laden koster kr. 26,00, hvortil 
kom m er em ballerings- og forsen
delsesudgifter, ca. kr. 3,00 for ad res
ser i  D anm ark. Den kan  endnu  be
stilles til levering inden ju l ved hen
vendelse t i l  A. K ann Rasmussens 
kontor, F alkoner Allé 7, tlf. FA 1191.
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De 200 raske gamle soraneres 
Stipendium
D irektør J. L. W arrer h a r indtegnet sig 
som konsolidant i stipendiet, idet han 
h ar indleveret en obligation på kr. 
200,-.

Eksem plet bør efterfølges.

Legater
Ansøgninger om legatportioner fo r ne
dennæ vnte under Soransk Sam fund ho
rende legater.

A nsøgninger om de nedennæ vnte le
gater skal inden udgangen af decem 
ber m åned 1966 indsendes til direktør, 
cand. jur. Svend Claıcsen, Nørre Søgade 
25, K øbenhavn K., stilede til Soransk 
Sam fund m ed angivelse af, hvilket le
gat d e r søges.
1. Ftiv. H andelsskoleejer og -forstander 

Valdemar Petersens legat for unge 
m ennesker, der er udgåede fra Sorø 
A kadem is Skole m ed realeksamen. 
En eller to portioner e r  ledig for en 
soraner udgået m ed realeksam en. 
F o rtrin sre t h ar sønner af borgere i 
Sorø by eller landd istrik t sam t så
danne, der g å r handelsvejen.

2. Stø ttefondet for gamle Soraneres e f
terladte.
En eller to  portioner e r  ledig og kan 
søges af gam le soraneres efterladte. 
F o rtrin sre t h a r  enker med børn.

3. M ølleejer Frederik Jørgensen og h u 
strus legat.
To portioner e r  ledige til uddeling, 
sæ rlig  i uddannelessøjem ed, men 
iøvrigt også til gam le soraneres 
træ ngende enker.

4. Forstkandidat G ustav H off-H ansens 
legat.

D er e r  h e r ingen portioner ledige, 
idet legate t indtil videre cppebæres 
af en slæ gtning t i l  legatstifteren.

5. Ingebjørg og Poul Suhr-H enriksens  
legat.
En eller to portioner er ledig til 
træ ngende gam le soranere e ller til 
gam le soraneres uddannelse eller til 
sådanne formål, som skønnes af be
tydning for Sorø Akademis Skole 
eller Soransk Samfund.

6. Soransk Sam funds 100-års ju b i
læumslegat.
En eller to portioner e r  ledig og kan 
søges af nuvæ rende eller tidligere 
elever eller læ rere.

7. Digteren, cand. jur. Aage Krarup  
Linds legat.
En eller flere portioner af dette  legat 
e r  ledig. Legatets form ål er a t beko
ste eller yde tilskud til udgivelse af 
kvalificerede arbe jder a f  kunstne
risk, videnskabelig eller p rak tisk  
art, som skyldes personer, der i 
m indst tre  å r  h a r  væ ret elev på 
Sorø Akademis Skole eller som er 
eller gennem  en årræ kke h a r  væ ret 
læ re re  ved skolen.
Det bem ærkes, a t ansøgninger om 
dette legat skal indsendes inden ud 
gangen af jan u ar 1967.

Svend Clausen.

Gamle Soranere og 
soranske noter

Soransk Sam fund  lykønsker følgende 
kam m erater, der h a r  fødselsdag i d e 
cember:

1. Sagfører Chr. A lgreen Hansen (f. 
1896), Assens.
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2. Landsdom m er N. V. Boeg (f. 1881), 
Ceresvej 9, Kbhvn. V

2. G odsejer Mogens Grüner (f. 1891), 
Sæ bygaard pr. Hong.

3. Læge Ernst Joachim  Hansen (f. 
1916), G ladsaxevej 135, Søborg.

5. S tatsaut. skibsm ægler Jørgen Rød- 
gaard Hansen  (f. 1916), K ystvejen 
34, Kalundborg.

71 C ivilingeniør Helge W esten bæ k
Hansen  (f. 1916), A brinken 112, Vi
rum.

8. Læge Charles Arnold Skovgaard  
(f. 1876), K am eliavej 11, Hellerup.

9. Cand. pharm ., provisor A ksel Ed
vard Rosen  (f. 1916), Birkevej 5, 
Odense.

10. Erik Harry Bernhard Olsen (i. 1886), 
på Sorø 1900—01.

16. P asto r em er. Cort Ejnar Trap Eng
sig-K arup  (f. 1886), Slotsholm en,
Skanderborg.

19. Sekretæ r, frk. Ellen R ah lff (f. 1896), 
Jag tvej 216, Kbhvn. 0 .

19. Ekspeditionssekretæ r Inga M ar
grethe Rasm ussen  (f. 1906), Raad- 
husvej 7, C harlottenlund.

28. B likkenslagerm ester A xe l Olsen (i. 
1891), Sorø.

29. Erik Schøning Clausen, H.D. (f. 
1916), I. C. Lem breehts allé 11, H vid
ovre.

30. Pens. pqstkontrolåør Karl Georg 
B rysting  (f. 1891), O verbysallé 21, 
Valby.

30. Pens. retsassessor Harald W aarst 
(f. 1896), Chr. Rhuus Vej 8, Sæby.

30. Chr. Michael W inther  (i. 1906).
r. ’34.

P å fødselsdagslisten finder vi også den
ne gang e t  af vore æresm edlem m er, 
landsdom m er N. V. Boeg (s. ’00). Ved 
siden af sit betydningsfulde jurid iske 
virke, d e r  h a r  g jo rt ham  in ternationalt 
berøm t, h a r  han fået tid  til a t  gøre en 
væ rdifu ld  soransk indsats som form and 
for Soransk Sam fund 1953-60. H er var

han  en grundig og fornøjelig leder og 
blev derfor m ed fu ld  berettigelse æ res
m edlem  ved sam fundets 100 års ju b i
læ um  1962.

X erindringsbogen »På Føniksfuglens 
vinger« 1960 kaster han  e t b lik  tilbage 
på s it brogede liv; om  Sorøtiden m ed
deles kun  lid t (rektor Hoff m indes med 
veneration; og e t  kam m eratskab, der 
blev venskab for livet, omtales). Bogens 
tite l kan  m uligvis tolkes derhen, a t fo r
fatteren , lige som den navnkundige 
fugl på ny opstod a f  asken, vel ikke 
altid  h a r  nået sine ønskers mål, men 
hver gang bagefter e r  steget opad — 
hvad hans livslinie udviser. (Se om 
bogen Sor-Bl. 1960: 71 og 80).

En stor m æ ngde stof (Kunstmuseet, 
noter) må desvæ rre udgå til næ ste nr., 
da der ikke e r  plads til det.

Frokostreferatet
m å desvæ rre udskydes ti l  næ ste 
num m er på grund af overvæ l
dende stofm ængde.

Vi gør im idlertid  m edlem m erne  
opm æ rksom  på, at næ ste sora
nerfrokost er torsdag d. 1. de
cember.

Mød talrigt op!

REDAKTION:

Højagervej 67, Rungsted Kyst, lektor P. Schjeerff. 

Tlf. 86 38 32 (ansvarshavende) og Algade 70, Vor

dingborg, overbibliotekar C. G. Elberling, Tlf. 511 

(subs. 638).

EKSPEDITION:

Direktør N. E. Løgstrup, Milda 337.

Helgolandsgade 13, København V.

Fr. Palm Greisens bogtrykkeri, København.
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MERKUR A/s
HERMODSGADE 14 
ÆGIR 8888

(03) 63 22 22
1. kl. værelser og smukke
selskabslokaler
Største ogførende

HOTEL POSTGAARDEN, SORØ

Kaffe og The 

en gros

| 3 |  FILTFABRIKEN 
O  i NORDEN AA

Lyngby Hovedg. 4, Lyngby 
Dir. Peter de Neergaard

-  anset og velset

Se det hos de førende tapet- og farvehandlere 

landet over

— det er

JA G U A R  grej

der

bruges til

JAGT

og FISKERI

GU LDM ANN

TH. C. JENSEN
Iste KLASSES SKRÆDERI

Vedelsgade 14
(03) 63 03 58

Sorø

Hovedkontor:
VESTERBROGADE 8 - VESTERPORT 

KØBENHAVN  V.

Telefon (01) 1166  6 6



EMULSIONAS
P A I S G A A R D

non-ioniske emulgator  er til  l evnedsmiddel indust r i er  og tekniske f o r m å l

FABRIK OG LABOR

PALSGAARD

JUELSMINDE

SALGSKONTOR 

RAADHUSPLADSEN 16 

KØBENHAVN V

Den danske stålformkasse
til jern- stål- og metalstøberier

Leveres i størrelser 

og udførelser 

efter ønske

STAALKO NTO RET
Jægersborgsvej 64 . Kgs. Lyngby 

Telefon (01) 88  26 22



Kaina Rustolie - Kaina Vaabenolie - Kaina Loddefedt 
Nova Slagloddepulver - Nova Svejsepulver

De kendte Kaina- og Nova-Produkter 
fra Vissinggaard Laboratorium anvendes paa Værksteder 

Garager og Fabrikker ovealt i Danmak.
Forlang Kaina- og Nova-Produkter hos Deres Handlende.

VISSINGGAARD LABORATORIUM
Vissinggaard pr. Brædstrup . Telf. Brædstrup 414

Guldhals

HARALD QVIST
Advokat

Landsretssagfører 
Mødeberettiget for Højesteret

Frederiksberggade 25 
CE 3264- M l  3364 

Lrs. G. Tage Nielsens eftf.

SVEGARDS
BOGHANDEL

SORØ

eksport

Silver
TLF. *27 . P O ST K O N T O  7163

NO RD ISK
KONSULTATION A|.

Helgolandsgade 13 

København V 

Telefon Hi 337

Direktør N. E. LØGSTRUP

BANKEN
for Sorø og Omegn

FILIAL AF 
PRIVATBANKEN 

I KJØBENHAVN A/S

Mogens Krog-Meyer

lu k s u s ø l  
til h v e r d a g s p r is

H A R B 0 E

Højesteretssagfører

Gothersgade 109, K. 

Minerva 5800
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